
Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий
СанПиН 2.2.1-2.1.1.1278-03. Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественныхзданий
 

МИНИСТЕРСТВОЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 

ГЛАВНЫЙГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от8 апреля 2003 г. № 34
Зарегистрированов Минюсте РФ 23 апреля 2003 г. № 4443

 
овведении в действие
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03
 
На основании Федерального закона"О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30 марта1999 г. № 52-ФЗ и Положения огосударственном санитарно-эпидемиологическомнормировании, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от24 июля 2000г. № 554, постановляю:
Ввести в действие санитарныеправила и нормы "Гигиенические требования к естественному, искусственномуи совмещенному освещению жилых иобщественных зданий. СанПиН2.2.1/2.1.1.1278-03", утвержденные Главным государственным санитарнымврачом Российской Федерации 6 апреля 2003года, с 15 июня 2003 г.
 

Г.Г.ОНИЩЕНКО
 
 

Федеральныйзакон
«Осанитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

№ 52-ФЗ от30.03.99
 
«Государственные санитарно-эпидемиологическиеправила и нормативы (далее санитарные правила) - нормативные правовые акты,устанавливающиесанитарно-эпидемиологические требования (в том числе критериибезопасности и (или) безвредности факторов среды обитания длячеловека,гигиенические и иные нормативы), несоблюдение которых создает угрозу жизни илиздоровью человека, а также угрозу возникновения ираспространения заболеваний»(статья 1).
«Соблюдение санитарных правил являетсяобязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц»(статья 39).
«За нарушение санитарного законодательстваустанавливается дисциплинарная, административная и уголовная ответственность»(статья 55).
 
 

Утверждаю
Главныйгосударственный

санитарныйврач
РоссийскойФедерации,

Первыйзаместитель
Министраздравоохранения

РоссийскойФедерации
Г.Г.ОНИЩЕНКО

06.04.2003
 

Датавведения: 15 июня 2003 г.
 

2.2.1/2.1.1.ПРОЕКТИРОВАНИЕ, СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ,ПЛАНИРОВКА И ЗАСТРОЙКА НАСЕЛЕННЫХПУНКТОВ
 

ГИГИЕНИЧЕСКИЕТРЕБОВАНИЯ К ЕСТЕСТВЕННОМУ, ИСКУССТВЕННОМУ И СОВМЕЩЕННОМУ ОСВЕЩЕНИЮ ЖИЛЫХ ИОБЩЕСТВЕННЫХ ЗДАНИЙ



 
Санитарныеправила и нормы

СанПиН2.2.1/2.1.1.1278-03
 
 
1. Разработаны: Российской медицинскойакадемией последипломного образования (Г. Е. Бобкова); Научным центром здоровьядетей РАМН (Л. М.Текшева); Научно-исследовательским институтом экологиичеловека и гигиены окружающей среды им. А. Н. Сысина (Ю. Д. Губернский, Н. В.Калинина);Центром госсанэпиднадзора в г. Москве (С. Г. Фокин, В. С. Черный);Научно-исследовательским институтом строительной физики Российскойакадемииархитектуры и строительных наук (И. А. Шмаров, В. А. Земцов).
2. Рекомендованы к утверждению Комиссией погосударственному санитарно-эпидемиологическому нормированию при МинздравеРоссии.
3. Утверждены Главным государственным санитарнымврачом Российской Федерации, Первым заместителем министра здравоохраненияРоссийскойФедерации Г. Г. Онищенко 6 апреля 2003 г.
4. Введены в действие постановлением Главногогосударственного санитарного врача Российской Федерации от 8 апреля 2003 г. №34 с 15 июня 2003 г.Зарегистрированы в Министерстве юстиции РоссийскойФедерации 23 апреля 2003 г., регистрационный номер 4443.
5. Введены впервые. 
 
 

1.ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ И ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 
1.1. Настоящие санитарные правилаи нормы (далее - санитарные правила) разработаны на основании Федеральногозакона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30марта 1999 № 52-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 14,ст. 1650),Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службеРоссийской Федерации и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическомнормировании, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от24 июля 2000 г. № 554 (Собраниезаконодательства Российской Федерации, 2000, №31, ст. 3295).
1.2. Санитарные правилапредназначены для организаций, занимающихся проектированием, строительством иреконструкцией жилых, общественныхзданий в городах, поселках и сельскихнаселенных пунктах, а также учреждений государственной санитарно-эпидемиологическойслужбы РоссийскойФедерации.
1.3. Санитарные правилараспространяются на проектируемые, реконструируемые и существующие жилые иобщественные здания.
1.4. Соблюдение требованийнастоящих санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальныхпредпринимателей и юридических лиц,занимающихся проектированием,строительством, реконструкцией и эксплуатацией зданий.
1.5. Гигиеническая оценкаосвещения жилых и общественных зданий проводится для установления соответствиянастоящим санитарным правилам.
Расчеты освещения являютсяобязательным разделом в составе предпроектной и проектной документации.
1.6. Государственныйсанитарно-эпидемиологический надзор за выполнением настоящих санитарных правилосуществляют учреждения государственнойсанитарно-эпидемиологической службыРоссийской Федерации.
 

2.ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ЕСТЕСТВЕННОМУ ОСВЕЩЕНИЮ ПОМЕЩЕНИЙ ЖИЛЫХ ИОБЩЕСТВЕННЫХ ЗДАНИЙ
 

2.1.Общие требования
 
2.1.1. Помещения с постояннымпребыванием людей должны иметь естественное освещение.
2.1.2. Естественное освещениеподразделяется на следующие типы: боковое, верхнее и комбинированное (верхнее ибоковое).
2.1.3. При верхнем иликомбинированном естественном освещении помещений любого назначения нормируетсясреднее значение коэффициентаестественной освещенности (КЕО) в точках,расположенных на пересечении вертикальной плоскости характерного разрезапомещения и рабочейповерхности. Расчетная точка принимается в геометрическомцентре помещения или на расстоянии 1 м от поверхности стены, противостоящейбоковомусветопроему.
2.1.4. При комбинированноместественном освещении допускается деление помещения на зоны с боковымосвещением (зоны, примыкающие к наружнымстенам с окнами) и зоны с верхнимосвещением. Нормирование и расчет естественного освещения в каждой зонепроизводятся независимо друг от друга.
2.1.5. При двухстороннем боковомосвещении помещений любого назначения нормированное значение КЕО должно бытьобеспечено в геометрическомцентре помещения (на пересечении вертикальнойплоскости характерного разреза помещения и рабочей поверхности).
2.1.6. В центральной части иисторических зонах города в помещениях жилых и общественных зданий содносторонним боковым освещением, кромепомещений, указанных в подпунктах 2.3.2а), 2.3.3 а) и 2.3.4 а) настоящих норм, нормированное значение КЕО, равное0,50%, должно быть обеспечено вцентре помещения.
2.1.7. Расчет естественногоосвещения помещений производится без учета мебели, оборудования, озеленения идеревьев, а также при стопроцентномиспользовании светопрозрачных заполнений всветопроемах. Допускается снижение расчетного значения КЕО от нормируемого КЕО(ен) не более чем на
10%.
2.1.8. Расчетное значениесредневзвешенного коэффициента отражения внутренних поверхностей помещенияследует принимать равным 0,5.
2.1.9. Неравномерностьестественного освещения помещений с верхним или комбинированным естественнымосвещением не должна превышать 3:1.Расчетное значение КЕО при верхнем икомбинированном естественном освещении в любой точке на линии пересечения условнойрабочей поверхности иплоскости характерного вертикального разреза помещениядолжно быть не менее нормированного значения КЕО (ен) при боковомосвещении в
соответствии с таблицами 1, 2.
2.1.10. Без естественногоосвещения допускается проектировать помещения, приведенные в таблицах 1, 2настоящих норм, требования к которым поестественному освещению непредъявляются.



 
2.2.Требования к естественному освещению помещений жилых зданий

 
2.2.1. Требования к естественномуосвещению жилых зданий в зависимости от назначения помещения изложены в таблице1.
2.2.2. При одностороннем боковомосвещении в жилых зданиях нормируемое значение КЕО должно быть обеспечено врасчетной точке, расположенной напересечении вертикальной плоскостихарактерного разреза помещения и плоскости пола на расстоянии 1 м от стены,наиболее удаленной от световыхпроемов: в одной комнате для 1-, 2- и3-комнатных квартир и в двух комнатах для 4- и более комнатных квартир.
В остальных комнатахмногокомнатных квартир и в кухне нормируемое значение КЕО при боковом освещениидолжно обеспечиваться в расчетной точке,расположенной в центре помещения наплоскости пола.
2.2.3. При одностороннем боковомосвещении жилых комнат общежитий, гостиных и номеров гостиниц нормируемоезначение КЕО должно бытьобеспечено в расчетной точке, расположенной напересечении вертикальной плоскости характерного разреза помещения и плоскостипола вгеометрическом центре помещения.
 

2.3.Требования к естественному освещению общественных зданий
 
2.3.1. Требования к естественномуосвещению общественных зданий в зависимости от назначения помещений изложены втаблице 2.
2.3.2. При одностороннем боковомосвещении в помещениях детских дошкольных учреждений нормируемое значение КЕОдолжно быть обеспечено:
а) в групповых и игровыхпомещениях - в расчетной точке, расположенной на пересечении вертикальнойплоскости характерного разреза помещения иплоскости пола на расстоянии 1 м отстены, наиболее удаленной от световых проемов;
б) в остальных помещениях - врасчетной точке, расположенной в геометрическом центре помещения на рабочейповерхности.
2.3.3. При одностороннем боковомосвещении помещений школ, школ-интернатов, профессионально-технических исредних специальных учебныхзаведений нормируемое значение КЕО должно бытьобеспечено:
а) в учебных иучебно-производственных помещениях - в расчетной точке, расположенной напересечении вертикальной плоскости характерного разрезапомещения и условнойрабочей поверхности на расстоянии 1,2 м от стены, наиболее удаленной отсветовых проемов;
б) в остальных помещениях - врасчетной точке, расположенной в геометрическом центре помещения на рабочейповерхности.
2.3.4. При одностороннем боковомосвещении помещений учреждений здравоохранения нормируемое значение КЕО должнобыть обеспечено:
а) в палатах больниц, в палатах испальных комнатах объектов социального обеспечения (интернатов, пансионатов дляпрестарелых инвалидов и т.п.),санаториев и домов отдыха - в расчетной точке,расположенной на пересечении вертикальной плоскости характерного разрезапомещения и плоскостипола на расстоянии 1 м от стены, наиболее удаленной отсветовых проемов;
б) в кабинетах врачей, ведущихприем больных, в смотровых, в приемно-смотровых боксах, перевязочных - врасчетной точке, расположенной напересечении вертикальной плоскостихарактерного разреза помещения и условной рабочей поверхности на расстоянии 1 мот стены, наиболее удаленнойот световых проемов;
в) в остальных помещениях - врасчетной точке, расположенной в центре помещения на рабочей поверхности.
2.3.5. В помещениях общественныхзданий [за исключением помещений, указанных в пунктах 2.3.2 а), 2.3.3 а) и2.3.4 а)] допускается деление помещенийна зоны с достаточным и недостаточныместественным освещением.
 

3.ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ИСКУССТВЕННОМУ ОСВЕЩЕНИЮ ПОМЕЩЕНИЙ ЖИЛЫХ ИОБЩЕСТВЕННЫХ ЗДАНИЙ
 

3.1.Общие требования
 
3.1.1. Искусственное освещениеподразделяется на рабочее и аварийное.
3.1.2. Искусственное освещениепомещений подразделяется на общее и комбинированное.
3.1.3. Рабочее освещение следуетпредусматривать для всех помещений зданий, а также участков открытыхпространств, предназначенных для работы,прохода людей и движения транспорта.
3.1.4. Нормируемые значенияосвещенности в настоящих нормах установлены в точках ее минимального значенияна рабочей поверхности внутрипомещений для разрядных источников света.
3.1.5. Для общего освещенияпомещений следует использовать разрядные лампы и/или лампы накаливания.
Для местного освещения, кромеразрядных источников света, допускается использование ламп накаливания,преимущественно галогенных.
Применение ксеноновых ламп внутрипомещений не допускается.
3.1.6. Нормированные значенияосвещенности в люксах, отличающиеся на одну ступень, следует принимать пошкале: 0,2; 0,3; 0,5; 1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 10;15; 20; 30; 50; 75; 100; 150;200; 300; 400; 500; 600; 750; 1000; 1250; 1500; 2000; 2500; 3000; 3500; 4000;4500; 5000.
3.1.7. Нормы освещенности,приведенные в таблицах 1 и 2, допускается снижать на одну ступень по шкалеосвещенности в следующих случаях:
а) при использованиилюминесцентных ламп улучшенной цветопередачи* только при сохранении норм покоэффициенту пульсации;
________________
*Индекс цветопередачи - Ra ³ 90%.
 
б) для всех разрядов зрительныхработ - при использовании ламп накаливания, в том числе галогенных.
3.1.8. Показатель дискомфорта недолжен превышать нормативных значений, приведенных в таблицах 1 и 2, врасчетной точке, расположенной на



центральной оси стены помещения,перпендикулярной линии светильников, на высоте 1,5 м от пола.
Показатель дискомфорта нерегламентируется для помещений, длина которых не превышает двойной высотыустановки светильников над полом.
 

3.2.Требования к искусственному освещению помещений жилых зданий
 
3.2.1. Требования кискусственному освещению в зависимости от назначения помещения изложены втаблице 1.
3.2.2. Общедомовые помещениядолжны быть обеспечены общим искусственным освещением.
 

3.3.Требования к искусственному освещению помещений общественных зданий
 
3.3.1. Требования кискусственному освещению в зависимости от назначения помещения изложены втаблице 2.
3.3.2. В помещениях общественныхзданий следует применять систему общего освещения. Рекомендуется применениесистемы комбинированногоосвещения в помещениях общественных зданий, гдевыполняется напряженная зрительная работа.
3.3.3. Общее освещение впомещениях общественных зданий должно быть равномерным. Общее локализованноеосвещение допускаетсяпредусматривать:
- в помещениях со стационарнымкрупным оборудованием (торговые залы магазинов, архиво- и книгохранилища);
- в выставочных помещениях спостоянно фиксированными плоскостями экспозиции;
- в помещениях, в которых рабочиеместа расположены группами, сосредоточенными на отдельных участках (пошивочныеи ремонтные мастерские,гладильные, лаборатории);
- в помещениях, на разныхучастках которых выполняются работы различной точности, требующие разныхуровней освещенности.
3.3.4. Уровни суммарной засветкиокон жилых зданий, палат лечебных учреждений, палат и спальных комнат объектовсоциального обеспечениясветовыми приборами наружного освещения не должныпревышать следующих значений средней вертикальной освещенности:
- 7 лк - при норме среднейяркости проезжей части 0,4 кд/м2;
- 10 лк - при норме среднейяркости проезжей части 0,6 - 1,0 кд/м2;
- 20 лк - при норме среднейяркости проезжей части 1,2 - 1,6 кд/м2.
3.3.5. Уровни суммарной засветкиокон жилых зданий, палат лечебных учреждений, палат и спальных комнат объектовсоциального обеспечения отархитектурного, рекламного освещения, а такжеустановок освещения строительных площадок не должны превышать более чем на 10%величин,указанных в п. 3.3.4.
3.3.6. Размещение пульсирующихрекламных установок допускается при отсутствии прямой видимости их воздействияв точке, расположенной нарасстоянии 1 м от геометрического центра светопроема.
 

4.ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К СОВМЕЩЕННОМУ ОСВЕЩЕНИЮ ПОМЕЩЕНИЙ ЖИЛЫХ ИОБЩЕСТВЕННЫХ ЗДАНИЙ
 
4.1. Совмещенное освещениепомещений жилых и общественных зданий допускается предусматривать в случаях,когда это требуется по условиям выборарациональных объемно-планировочных илиградостроительных решений, за исключением жилых комнат домов и общежитий,гостиных и номеровгостиниц, спальных помещений санаториев и домов отдыха,групповых и игральных детских дошкольных учреждений, палатлечебно-профилактическихучреждений, палат и спальных комнат объектовсоциального обеспечения (интернатов, пансионатов для престарелых и инвалидов ит.п.).
4.2. Требования к совмещенномуосвещению в зависимости от назначения помещения изложены: для жилых зданий - втаблице 1; для общественныхзданий - в таблице 2.
4.3. При совмещенном освещенииобщественных зданий нормируемые значения КЕО должны составлять от нормированныхзначений КЕО приестественном освещении:
- не менее 87% для учебных иучебно-производственных помещений школ, школ-интернатов, учебных заведенийначального и среднегопрофессионального образования;
- не менее 60% для остальныхпомещений.
4.4. При совмещенном освещениинормируемую освещенность в учебных и учебно-производственных помещениях школ,школ-интернатов,профессионально-технических и средних специальных учебныхзаведений следует повышать на одну ступень по шкале освещенности в соответствиис п.3.1.6.
4.5. При совмещенном освещенииучебных и учебно-производственных помещений школ, школ-интернатов, учебныхзаведений начального и среднегопрофессионального образования следуетпредусматривать раздельное включение рядов светильников, расположенныхпараллельно светопроемам.
4.6. Искусственное освещение присовмещенном освещении помещений следует проектировать в соответствии с разделом4 настоящих норм. При этомнеобходимо предусматривать раздельное включениеобщего искусственного освещения и дополнительного искусственного освещения,используемого втечение дня.

Таблица1
 
НОРМИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИЕСТЕСТВЕННОГО, ИСКУССТВЕННОГО И СОВМЕЩЕННОГО ОСВЕЩЕНИЯ ПОМЕЩЕНИЙ ЖИЛЫХ ЗДАНИЙ
 

Помещения Рабочая поверхностьи плоскость Естественное освещение Совмещенное освещение Искусственное освещение
КЕО ен, % КЕО ен, %



нормирования КЕО иосвещенности
(Г - горизонтальная,
В - вертикальная) ивысота плоскостинад полом, м

КЕО ен, % КЕО ен, %
при верхнем иликомбинированномосвещении

прибоковомосвещении
при верхнем иликомбинированномосвещении

прибоковомосвещении
Освещенностьрабочихповерхностей,лк

ПоказательдискомфортаM, не более
Коэффициентпульсацииосвещенности,Кп, % не

более

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Жилые комнаты,гостиные, спальни Г-0,0 2,0 0,5 - - 150* - -
2. Жилые комнатыобщежитий Г-0,0 2,0 0,5 - - 150 - -
3. Кухни, кухни-столовые Г-0,0 2,0 0,5 1,2 0,3 150* - -
4. Детские Г-0,0 2,5 0,7 - - 200* - -
5. Кабинеты, библиотеки Г-0,0 3,0 1,0 1,8 0,6 300* - -
6. Внутриквартирныекоридоры, холлы Г-0,0 - - - - 50* - -
7. Кладовые, подсобные Г-0,0 - - - - 30* - -
8. Гардеробные Г-0,0 - - - - 75* - -
9. Сауна, раздевалки Г-0,0 - - - - 100* - -
10. Бассейн Г-0,0

Г - поверхность воды
2,0 0,5 1,2 0,3 100* 60* 20*

11. Тренажерный зал Г-0,0 - - 1,2 0,3 150* 60* 20*
12. Биллиардная Г-0,8 - - - - 300* 40* 20*
13. Ванные комнаты,уборные, санузлы, душевые Г-0,0 - - - - 50* - -

Общедомовые помещения
14. Помещение консьержа Г-0,0 2,0 0,5 1,2 0,3 150 60 20
15. Лестницы Г-0,0 - - 0,1 0,1 20 - -
16. Поэтажныевнеквартирные коридоры,вестибюли, лифтовыехоллы

Г-0,0 - - - - 20 - -

17. Колясочные,велосипедные Г-0,0 - - - - 20 - -
18. Тепловые пункты,насосные, электрощитовые,машинные помещениялифтов, венткамеры

Г-0,0 - - - - 20 - -

19. Основные проходытехнических этажей,подполий, подвалов,чердаков

Г-0,0 - - - - 20 - -

20. Шахты лифтов Пол приямка - - - - 5** - -
_________________
-Прочерки в таблице означают отсутствие предъявляемых требований.
* Вжилых домах и квартирах приведенные значения освещенности, показателядискомфорта и коэффициента пульсации являются рекомендуемыми.
**Норма дана для ламп накаливания.
 

Таблица2
 

НОРМИРУЕМЫЕПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО, ИСКУССТВЕННОГО И СОВМЕЩЕННОГО ОСВЕЩЕНИЯ ОСНОВНЫХПОМЕЩЕНИЙОБЩЕСТВЕННОГО ЗДАНИЯ, А ТАКЖЕ СОПУТСТВУЮЩИХ ИМ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХПОМЕЩЕНИЙ
 

Помещения Рабочаяповерхность иплоскостьнормированияКЕО иосвещенности
(Г -горизонтальная,
В -вертикальная) ивысотаплоскости надполом, м

Естественноеосвещение Совмещенное освещение Искусственное освещение
КЕО ен, % КЕО ен, %

приверхнемиликомбини-
рованномосвещении

прибоковомосвещении
при верхнем иликомбинированномосвещении

прибоковомосвещении
Освещенность, лк ПоказательдискомфортаМ, не более

Коэффициентпульсацииосвещенности,Кп, %, не
более

прикомбинированномосвещении
при общемосвещении

всего отобщего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Административные здания (министерства, ведомства, комитеты, префектуры, муниципалитеты управления, конструкторские и проектные организации,научно-исследовательские учреждения и т.п.)

1. Кабинеты, рабочиекомнаты, офисы,представительства
Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 400 200 300 40 15

2. Проектные залы икомнатыконструкторские,чертежные бюро

Г-0,8 4,0 1,5 2,4 0,9 600 400 500 40 10

3. Машинописные бюро Г-0,8 3,5 1,2 2,1 0,7 500 300 400 40 10
4. Помещения дляпосетителей, экспедиции Г-0,8 - - - - 400 200 300 40 15



5. Читальные залы Г-0,8 3,5 1,2 2,1 0,7 500 300 400 40 15
6. Помещения записи ирегистрации читателей,тематических выставок,новых поступлений

Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 400 200 300 40 15

7. Читательские каталоги Фронт карточек:В-1,0 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 60 20
8. Лингафонныекабинеты Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15
9. Книгохранилища,архивы, фонды открытогодоступа

Стеллажи:
В-1,0

- - - - - - 75 - -

10. Переплетно-брошюровочныепомещения
Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15

11. Помещения дляксерокопирования Г-0,8 - - - - - - 300 40 15
12. Макетные,столярные, ремонтныемастерские

Г-0,8 - - 3,0 1,2 750 200 300 40 15/20

13. Помещения дляработы с дисплеями ивидеотерминалами, залыЭВМ

Г-0,8 3,5 1,2 2,1 0,7 500 300 400 15 10Экранмонитора:
В-1,2

- - - - - - 200 - -

14. Конференц-залы,залы заседаний Г-0,8 - - - - - - 200 60 20
15. Кулуары (фойе) Г-0,0 - - - - - - 150 - -
16. Лабораторииорганической инеорганической химии,препараторские

Г-0,8 3,5 1,2 2,1 0,7 500 300 400 40 10

17. Аналитическиелаборатории Г-0,8 4,0 1,5 2,4 0,9 600 400 500 40 10
18. Весовые,термостатные Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 400 400 200 40 15
19. Лаборатории научно-технические (кромемедицинскихучреждений):термические,физические,спектрографические,стилометрические,фотометрические,микроскопные,рентгеновские,рентгеноструктурногоанализа, механические,радиоизмерительные,электронных устройств

Г-0,8 3,5 1,2 2,1 0,7 500 300 400 40 10

20. Фотокомнаты,дистилляторные Г-0,8 - - - - - - 200 60 20
21. Архивы проб,хранение реактивов В-1,0 - - - - - - 100 60 20
22. Моечные Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15

Банковские и страховые учреждения
23. Операционный зал,кредитная группа,кассовый зал,помещения пересчетаденег

Г-0,8 3,5 1,2 2,1 0,7 500 300 400 15 10

24. Помещения отделаинкассации,инкассаторная
Г-0,8 - - - - - - 300 40 15

25. Предкладовая,кладовая ценностей,депозитарий
Г-0,8 - - - - - - 200 60 20

26. Серверная,помещениямежбанковскихэлектронных расчетов,электронная почта,помещения аппаратурыкриптозащиты

Г-0,8 - - - - - - 400 40 10

27. Помещение вводно-кабельного оборудования Г-0,8 - - - - - - 200 60 20
28. Помещениеалфавитно-цифровыхпечатающих устройств,кабины персонализации

Г-0,8 - - - 2,1 0,7 500 300 - 10

29. Комнатаизготовления, обработкии храненияидентификационныхкарт, помещенияпроцессингового центрапо пластиковымкарточкам

Г-0,8 - - 2,1 0,7 - - 400 40 10

30. Помещения дляобслуживанияфизических лиц
Г-0,8 - - - - - - 300 40 15



31. Помещение сейфовой Г-0,8 - - - - - - 150 60 20
32. Смотровой коридор Г-0,8 - - - - - - 75 - -

Учреждения общего образования, начального, среднего и высшего специального образования
33. Классные комнаты,кабинеты, аудиторииобщеобразовательныхшкол, школ-интернатов,средне-специальных ипрофессионально-технических учреждений,лаборатории, учебныекабинеты физики, химии,биологии и прочие

Рабочие столыи парты:
Г-0,8

4,0 1,5 2,1 1,3 - - 300
(500)**

40 10

Серединадоски:
В-1,5*

- - - - - - 500 - 10

34. Аудитории, учебныекабинеты, лаборатории втехникумах и высшихучебных заведениях

Г-0,8 3,5 1,2 2,1 0,7 - - 400 40 10

35. Кабинетыинформатики ивычислительной техники
Г-0,8 3,5 1,2 2,1 0,7 500 300 400 15 10Экран дисплея:
В-1

- - - - - - 200 - -

36. Учебные кабинетытехнического черчения ирисования
Г-0,8 4,0 1,5 2,1 1,3 - - 500 40 10Рабочие,чертежныедоски, рабочиестолы

- - - - - - 500 40 10

37. Лаборантские приучебных кабинетах Г-0,8 3,5 1,2 2,1 0,7 500 300 400 15 10
38. Мастерские пообработке металлов идревесины

Верстаки,рабочие столы,Г-0,8
- - 3,0 1,2 1000 200 300

(500)**
40 15

39. Инструментальная,комната мастера-инструктора
Г-0,8 - - 1,8 0,6 - - 300 40 15

40. Кабинетыобслуживающих видовтруда
Г-0,8 4,0 1,5 2,1 1,3 - - 400

(600)**
40 10

41. Спортивные залы Г-0,0 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 60 20В-2,0 с обеихсторон напродольной осипомещения

- - - - - - 75 - -

42. Снарядные,инвентарные,хозяйственные кладовые
Г-0,8 - - - - - - 50 - -

43. Крытые бассейны Г-поверхностьводы 2,0 0,5 1,2 0,3 - - 150 60 20
44. Актовые залы,киноаудитории Г-0,0 - - - - - - 200 75 -
45. Эстрады актовыхзалов В-1,5 - - - - - - 300 - -
46. Кабинеты и комнатыпреподавателей Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15
47. Рекреации Г-0,0 2,0 0,5 1,2 0,3 - - 150 90 -

Учреждения досугового назначения
48. Залы многоцелевогоназначения Г-0,8 - - - - - - 400 40 10
49. Зрительные залытеатров, концертныезалы

Г-0,8 - - - - - - 300 60 -

50. Зрительные залыклубов, клуб-гостиная,помещение длядосуговых занятий,собраний, фойе театров

Г-0,8 - - - - - - 200 90 -

51. Помещения игровыхавтоматов, настольныхигр
Г-0,8; - - - - - - 300 40 15В-1,5 - - - - - - 150 - -

52. Биллиардная Г-0,8 - - - - - - 300 40 15
53. Зал компьютерныхигр Экран: В-1,2; - - - - - - 150 - -Г-0,8 - - 1,8 0,6 - - 300 40 15
54. Видеокомплекс(видеозал, видеокафе) Г-0,8 - - - - - - 150 90 -
55. Выставочные залы Г-0,8 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 90 -
56. Зрительные залыкинотеатров Г-0,8 - - - - - - 75 90 -
57. Фойе кинотеатров,клубов Г-0,0 - - - - - - 150 90 -
58. Комнаты кружков имузыкальные классы Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300

(500)**
60 20

59. Кино-, звуко- исветоаппаратные Г-0,8 - - - - - - 150 60 20
Детские дошкольные учреждения

60. Приемные Г-0,0 - - - - - - 200 25 15
61. Раздевальные Г-0,0 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 60 20
62. Групповые, игровые,столовые, комнатымузыкальных игимнастических занятий

Г-0,0 4,0 1,5 - - - - 200
(400)**

15 10

63. Спальные Г-0,0 2,0 0,5 - - - - 75 25 15



(150)**
64. Изоляторы, комнатыдля заболевших детей Г-0,0 2,0 0,5 - - - - 200 25 15

Санатории, дома отдыха
65. Палаты, спальныекомнаты Г-0,0 2,0 0,5 - - - - 100 25 15

Физкультурно-оздоровительные учреждения
66. Залы спортивных игр Г-0,0 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 200 60 20В-2,0 с обеихсторон напродольной осипомещения

- - - - - - 75 - -

67. Залы аэробики,гимнастики, борьбы Г-0,0 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 60 20
68. Кегельбан Г-0,0 - - - - - - 200 60 20
69. Зал бассейна Г - поверхностьводы 2,0 0,5 1,2 0,3 - - 150 60 20

Предприятия общественного питания
70. Обеденные залыресторанов, кафе, баров,столовых буфетов,закусочных

Г-0,8 - - - - - - 200 60 20

71. Раздаточные Г-0,8 - - - - - - 300 60 20
72. Горячие, холодные,доготовочные,заготовочные цехи

Г-0,8 - - 1,2 0,3 - - 200 60 20

73. Моечные посуды Г-0,8 - - 1,5 0,4 - - 200 60 20
74. Кондитерские цехи,помещения для мучныхизделий

Г-0,8 - - 2,4 0,9 - - 300 40 20

75. Изготовлениешоколада и конфет Г-0,8 - - 2,4 0,9 - - 400 40 20
76. Производствомороженого, напитков Г-0,8 - - 1,8 0,6 - - 300 40 20
77. Подготовкапродуктов, упаковкаготовой продукции,комплектация заказов

Г-0,8 - - 1,5 0,4 - - 200 60 20

78. Загрузочные,кладовые Г-0,8 - - - - - - 75 - -
Магазины

79. Торговые залысупермаркетов Г-0,8 - - - - - - 500 40 10
80. Торговые залымагазинов безсамообслуживания:продовольственных,книжных, готовогоплатья, белья, обуви,тканей, меховых изделий,головных уборов,парфюмерных,галантерейных,ювелирных, электро-,радиотоваров, игрушек иканцтоваров

Г-0,8 - - - - - - 300 40 15

81. Торговые залыпродовольственныхмагазинов и магазиновсамообслуживания

Г-0,8 - - - - - - 400 40 10

82. Торговые залымагазинов: посудных,мебельных,спорттоваров,стройматериалов

Г-0,8 - - - - - - 200 60  

83. Примерочные кабины В-1,5 - - - - - - 300 - 15
84. Залы демонстрацииновых товаров Г-0,8 - - - - - - 300 60 -
85. Отделы заказов, бюрообслуживания Г-0,8 - - - - - - 200 60 20
86. Помещения дляподготовки товаров кпродаже:

          

а) разрубочные,фасовочные,комплектовочные отделазаказов

Г-0,8 - - 1,5 0,4 - - 200 60 20

б) помещения нарезкитканей, гладильные,мастерские магазинов,радио-, электротоваров

Г-0,8 - - 1,8 0,6 - - 300 40 15

87. Помещения главныхкасс Г-0,8 - - 1,8 0,6 - - 300 40 15
88. Мастерские подгонкиготового платья Г-0,8 - - 2,1 0,7 500 300 400 40 10
89. Рекламно-декорационныемастерские, мастерскиеремонта оборудования иинвентаря, помещениябракеров

Г-0,8 - - 1,8 0,6 400 200 300 40 15

Предприятия бытового обслуживания населения



90. Бани:           а) ожидальные-остывочные; Г-0,8 - - - - - - 150 90 -
б) раздевальные,моечные, душевые,парильные;

Г-0,0 - - - - - - 75 - -

в) бассейны Г-0,0 - - - - - - 100 - -
91. Парикмахерские:           а) мужской, женский залы Г-0,8 - - 2,1 0,7 500 300 400 40 10б) косметический кабинет Г-0,8 - - 2,4 0,9 600 400 500 40 10
92. Фотографии:           а) приема и выдачазаказов; Г-0,8 - - 1,5 0,4 - - 200 60 20
б) съемочный залфотоателье; Г-0,8 - - - - - - 100 - 20
в) фотолаборатории,помещенияприготовления растворови регенерации серебра;

Г-0,8 - - - - - - 200 60 20

г) помещения для ретуши Г-0,8 - - - - 1000 200 - 40 15/20
93. Прачечные:           а) прием и выдача белья:           - прием с меткой, учет,выдача Г-0,8 - - 1,5 0,4 - - 200 60 20
- хранение белья; В-1,0 - - - - - - 75 - -б) стиральныеотделения:           
- стирка, приготовлениерастворов Г-0,8 - - - - - - 200 40 20
- хранение стиральныхматериалов; Г-0,8 - - - - - - 50 - -
в) сушильно-гладильныеотделения:           
- механические Г-0,8 - - 1,8 0,6 - - 200 40 20- ручные; Г-0,8 - - 2,4 0,9 - - 300 40 20г) упаковка белья; Г-0,8 - - 1,8 0,6 - - 200 40 20д) починка белья Г-0,8 - - 4,2 1,5 2000 750 750 20 20
94. Прачечныесамообслуживания Г-0,0 - - 1,5 0,4 - - 200 60 20
95. Ателье химчисткиодежды:           
а) прием и выдачаодежды; Г-0,8 - - 1,5 0,4 - - 200 60 20
б) помещения химчистки; Г-0,8 - - 1,8 0,6 - - 200 40 20в) выведение пятен; Г-0,8 - - - - 2000 200 500 40 20г) хранение химикатов Г-0,8 - - - - - - 50 - -
96. Ателье пошива иремонта одежды итрикотажных изделий:

          

а) пошивочные цехи; Г-0,8 - - 4,2 1,5 2000 750 750 20 20б) закройные отделения; Г-0,8 - - 4,2 1,5 - - 750 20 10в) отделения ремонтаодежды; Г-0,8 - - 4,2 1,5 2000 750 750 20 20
г) отделения подготовкиприкладных материалов; Г-0,8 - - 2,4 0,9 - - 300 40 20
д) отделения ручной имашинной вязки; Г-0,8 - - 4,2 1,5 - - 500 20 20
е) утюжные,декатировочные Г-0,8 - - 2,4 0,9 - - 300 40 20
97. Пункты проката:           а) помещения дляпосетителей; Г-0,8 - - 1,5 0,4 - - 200 60 20
б) кладовые Г-0,8 - - - - - - 150 - -
98. Ремонтныемастерские:           
а) изготовление и ремонтголовных уборов,скорняжные работы;

Г-0,8 - - 4,2 1,5 2000 750 750 20 20

б) ремонт обуви,галантереиметаллоизделий, изделийиз пластмассы, бытовыхэлектроприборов;

Г-0,8 - - 3,0 1,2 2000 750 - 40 20

в) ремонт часов,ювелирные и граверныеработы;
Г-0,8 - - 4,2 1,5 3000 300 - 20 20

г) ремонт фото-, кино-,радио- и телеаппаратуры Г-0,8 - - 4,2 1,5 2000 200 - 20 20
99. Студия звукозаписи:           а) помещения для записии прослушивания; Г-0,8 - - - - - - 200 60 20
б) фонотеки Г-0,8 - - - - - - 200 - -

Гостиницы
100. Бюро обслуживания,гостиные Г-0,8 - - 1,5 0,4 - - 200 60 20
101. Помещениядежурногообслуживающегоперсонала

Г-0,8 - - 1,5 0,4 - - 200 60 20

102. Номера Г-0,0 2,0 0,5 1,5 0,4 - - 150 - 20
Учреждения здравоохранения (больницы, поликлиники, хосписы, медицинские центры, аптеки, центры санитарно-эпидемиологической службы, станциискорой и неотложной медицинской помощи, молочные кухни)
Операционный блок, реанимационный зал, перевязочные, родовые отделения



103. Операционная,помещения гипотермии Г-0,8 - - - - - - 400 40 10
104. Родовая,диализационная,реанимационные залы,перевязочные

Г-0,8 4,0 1,5 2,4 0,9 - - 500 40 10

105. Кабинетангиографии Г-0,8 4,0 1,5 2,4 0,9 - - 500 40 10
106. Предоперационная Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15
107. Монтажныеаппаратовискусственногокровообращения,искусственной почки ит.д.

Г-0,8 - - 4,2 1,5 - - 400 20 10

108. Помещениехранения крови Г-0,8 - - - - - - 200 40 20
109. Помещениехранения иприготовления гипса

Г-0,8 - - - - - - 75 - -

Кабинеты врачей
110. Кабинеты хирургов,акушеров, гинекологов,травматологов,педиатров,инфекционистов,дерматологов,аллергологов,стоматологов;смотровые, приемно-смотровые боксы

Г-0,8 4,0 1,5 2,4 0,9 - - 500 40 10

111. Кабинеты врачей вамбулаторно-поликлиническихучреждениях, неприведенные выше

Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15

112. Темные комнатыофтальмологов Г-0,8 - - - - - - 20 - 10
Отделения функциональной диагностики и восстановительного лечения
113. Кабинетыфункциональнойдиагностики,эндоскопическиекабинеты

Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15

114. Фотарии, кабинетыфизиотерапии, массажа,лечебной физкультуры
Г-0,8 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 60 20

115. Кабинеты:           а) рентгенобронхоскопиии лапароскопии; Г-0,8 - - - - - - 200 60 20
б) гидротерапии,лечебные ванны,душевые залы;

Г-0,8 - - - - - - 200 60 20

в) трудотерапии; Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15г) для лечения сном Г-0,8 - - - - - - 50 - -
116. Помещенияподготовки парафина,озокерита, обработкипрокладок, стирки исушки простыней,холстов, брезентов,регенерации грязи

Г-0,8 - - - - - - 75 - -

Рентгеновское отделение
117.Рентгенодиагностическийкабинет

Г-0,8 - - - - - - 50 - -

118. Кабинетыфлюорографии,рентгеновских снимков
Г-0,8 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 60 20

119. Кабинеты дляраздевания Г-0,8 - - - - - - 75 - -
Радиологическое отделение
120. Радиометрическая,дозиметрическая,кабинеты терапииизлучениями высокихэнергий, сканнерная

Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15

121. Кабина гамма-терапии Г-0,8 3,5 1,2 2,1 0,7 - - 400 40 10
122. Конденсаторная Г-0,8 - - - - - - 75 - -
123. Хранилищерадиоактивных веществ Г-0,8 - - - - - - 150 40 20
124. Помещениехранения радиоактивныхвыделений и выдержкирадиоактивных отходов

Г-0,8 - - - - - - 75 - -

Палаты
125. Палаты: детскихотделений, дляноворожденных;интенсивной терапии,послеоперационные,

Г-0,0 3,0 1,0 - - - - 200 25 15



палаты матери иребенка
126. Прочие палаты испальни Г-0,0 2,0 0,5 - - - - 100 25 15
127. Приемные фильтрыи боксы Г-0,0 - - - - - - 100 25 15
Лаборатории медицинских учреждений
128. Помещения приема,выдачи и регистрациианализов

Г-0,8 - - - - - - 200 60 20

129. Лабораториипроведения анализов,кабинеты серологическихисследований,колориметрические

Г-0,8 4,0 1,5 2,4 0,9 - - 500 40 10

130. Препараторские,лаборантскиеобщеклинических,гематологических,биохимических,бактериологических,гистологических ицитологическихлабораторий, кабинетывзятия проб,цитологическихисследований,коагулографии,фотометрии весовая,термостатная,средоварная, помещениедля окраски проб,центрифужная

Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15

131. Комната храненияреактивов илаборантской посуды
Г-0,8 - - - - - - 100 - -

132. Кабинеты скабинами зондированияи взятия желудочногосока

Г-0,8 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 60 20

133. Стеклодувная Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 200 40 20
134. Помещения зубныхтехников, гипсовые,полимеризационные

Г-0,8 - - 4,2 1,5 2000 200 500 20 10

Аптеки
135. Площадь дляпосетителей в залеобслуживания

Г-0,8 - - 1,5 0,4 - - 200 60 20

136. Рецептурный отдел,отделы ручной продажи,оптики, готовыхлекарственных средств

Г-0,8 - - 1,8 0,6 - - 300 40 15

137. Ассистентская,асептическая,аналитическая,фасовочная,заготовочнаяконцентратов иполуфабрикатов,контрольно-маркировочная

Г-0,8 - - 2,4 0,9 600 400 500 40 10

138. Стерилизационная,моечная Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 200 40 20
139. Помещенияхранения лекарственныхи перевязочных средств,посуды

Г-0,8 - - - - - - 100 - -

140. Помещениехранения кислот,дезинфекционныхсредств, горючих илегковоспламеняющихсяжидкостей

Г-0,8 - - - - - - 75 - -

141. Кладовая тары Г-0,8 - - - - - - 50 - -
Стерилизационные помещения и дезинфекционные помещения
142. Стерилизационная-автоклавная, помещениеприема и храненияматериалов

Г-0,8 - - - - - - 200 40 20

143. Помещениеподготовки инструментов Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 200 40 20
144. Помещение ремонтаи заточки инструментов Г-0,8 - - 3,0 1,2 750 200 300 40 15
145. Помещениедезинфекционных камер Г-0,8 - - - - - - 75 - -
146. Помещение дляхранениядезинфекционныхсредств

Г-0,8 - - - - - - 50 - -

Патологоанатомическое отделение
147. Секционная Г-0,8 3,5 1,2 2,1 0,7 - - 400 40 10
148. Предсекционная, Г-0,8 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 60 20



фиксационная
149. Помещения дляодевания трупов,траурный зал

Г-0,8 - - - - - - 200 60 20

150. Помещенияхранения трупов,похоронныхпринадлежностей

Г-0,8 - - - - - - 50 - -

Санитарно-эпидемиологические центры и дезинфекционные станции
151. Диспетчерские,помещения хранения ивыдачи готовыхприманок, фасовочные,выдачидезинфекционныхсредств и бактерийныхпрепаратов

Г-0,8 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 60 20

152. Помещениехранения биологических,лечебных,диагностическихпрепаратов, реактивов,дезинфицирующихсредств, кислот

Г-0,8 - - - - - - 100 60 20

153. Помещенияхранениядезинфекционнойаппаратуры, инвентаря,белья

Г-0,8 - - - - - - 100 - -

154. Комнатыгельминтологов,энтомологов,вирусологов,бактериологов,лаборантские,химические,биохимическиелаборатории,серологические, боксы,препараторские

Г-0,8 3,5 1,2 2,1 0,7 - - 400 40 10

155. Радиологические,радиохимические,помещенияспектроскопии иполярографии,лаборатории акустики,вибрации,электромагнитных полей,физиологии труда,средоварочные сбоксами, термитные

Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15

156. Моечные Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 20
157. Помещения взятияпроб Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15
158. Боксысерологическихисследований особоопасных инфекций

Г-0,8 4,0 1,5 2,4 0,9 - - 500 40 10

159. Комнатызоопаразитологов Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15
160. Биопробная,помещения храненияпитательных сред,предбоксы

Г-0,8 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 60 20

161. Помещениядезкамер, стерильныецехи
Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 200 40 20

162. Помещениясжигания труповживотных и отходов
Г-0,8 - - - - - - 75 - -

Виварий           
163. Виварий.Помещения длясодержания животных

Г-0,8 3,5 1,2 2,1 0,7 - - 400 40 10

Станции скорой и неотложной медицинской помощи
164. Диспетчерская Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15
165. Помещениерадиопоста Г-0,8 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 60 20
166. Помещениехранения ящиковвыездных бригад

Стеллажи, В-1,0 - - - - - - 75 - -

167. Помещениятекущего запасамедикаментов
Г-0,8 - - - - - - 200 60 20

168. Комната выездныхбригад Г-0,8 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 60 20
Молочные кухни, раздаточные пункты
169. Помещенияфильтрации и разлива Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15
170. Остывочная Г-0,8 - - - - - - 100 60 20
171. Помещенияприготовления и фасовки Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15



продуктов
172. Прием и хранениепосуды, раздаточная Г-0,8 - - - - - - 200 60 20
Прочие помещения лечебных учреждений
173. Процедурная,манипуляционная Г-0,8 4,0 1,5 2,4 0,9 - - 500 40 10
174. Кабинеты, постымедицинских сестер Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15
175. Комнаты дневногопребывания, бесед сврачом, кормления детей

Г-0,8 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 60 20

176. Аппаратная (пультуправления)рентгеновских,радиологических ипрочих отделений,помещения мытья,стерилизации,сортировки и хранения,бельевые

Г-0,8 - - - - - - 200 60 20

177. Регистратура Г-0,8 - - 1,5 0,4 - - 200 60 20
178. Коридорымедицинских учреждений Г-0,8 - - - - - - 150 90 -
179. Помещения и местахранения переноснойаппаратуры, каталог

Г-0,0 - - - - - - 75 - -

180. Веранды Г-0,8 - - - - - - 100 25 15
Вокзалы

181. Залы ожидания Г-0,0 - - - - - - 300 60 -
182. Операционные,кассовые залы, билетныебагажные кассы,отделение связи,операторская,диспетчерская

Г-0,8 3,0 1,0 1,8 0,6 - - 300 40 15

183. Вычислительныйцентр Г-0,8 3,5 1,2 2,1 0,7 500 300 400 15 10
184. Распределительныезалы, вестибюли Г-0,0  - - - - - 150 90 -
185. Комнаты матери иребенка, длительногопребывания пассажиров

Г-0,8 2,5 0,7 1,5 0,4 - - 200 60 20

Прочие вспомогательные здания и помещения
186. Санитарно-бытовыепомещения:           
а) умывальные, уборные,курительные; Г-0,0 - - - - - - 75 - -
б) душевые,гардеробные,помещения сушки,обеспыливания иобеззараживания одеждыи обуви, помещенияобогревания работающих

Г-0,0 - - - - - - 50 - -

187. Вестибюли игардеробные уличнойодежды:
          

а) в вузах, школах,общежитиях, гостиницах,при входах в крупныеобщественные здания;

Г-0,0 - - 1,2 0,3 - - 150 90 -

б) в прочихобщественных зданиях Г-0,0 - - - - - - 75 - -
188. Лестницы           а) главные лестничныеклетки, тамбуры; Площадки, пол,ступени, Г-0,0 - - - - - - 100 - -
б) остальныелестничные клетки,тамбуры

Площадки, пол,ступени, Г-0,0 - - - 0,1 - - 50 - -

189. Лифтовые холлы Г-0,0 - - - - - - 75 - -
190. Коридоры ипроходы:           
а) главные; Г-0,0 - - - 0,1 - - 75 - -б) остальные коридоры Г-0,0 - - - - - - 50 - -
191. Машинныеотделения лифтов,помещения фреоновыхустановок

Г-0,8 - - - - - - 30 - -

192. Чердаки Г-0,0 - - - - - - 5*** - -
__________________
-Прочерки в таблице означают отсутствие предъявляемых требований.
*Меловые доски следует применять только зеленого и светло-зеленого цвета.
**Оптимальный уровень освещенности.
***Освещенность дана для ламп накаливания.
 



Приложение 1
(справочное)

 
Термины иопределения

 
Боковое естественное освещение - естественное освещение помещения через световые проемы внаружных стенах.
Одностороннее боковое естественное освещение - естественное освещение помещения за счет светопроемов,расположенных в одной стене.
Двухстороннее боковое естественное освещение - естественное освещение помещения за счет светопроемов,расположенных в плоскости двух стен.
Верхнее естественное освещение - естественное освещение помещения через фонари, световыепроемы в стенах в местах перепада высот здания.
Естественное освещение - освещение помещений светом неба (прямым или отраженным),проникающим через световые проемы в наружныхограждающих конструкциях.
Комбинированное искусственное освещениепомещений - освещение, при котором к общемуосвещению добавляется местное.
Комбинированное естественное освещениепомещений - сочетание верхнего и боковогоестественного освещения.
Контраст объекта различения с фоном К - отношение абсолютной величины разности между яркостьюобъекта и фона к яркости фона.
Коэффициент естественной освещенности (КЕО) - отношение естественной освещенности, создаваемой внекоторой точке заданной плоскости внутрипомещения светом неба(непосредственным или после отражений), к одновременному значению наружнойгоризонтальной освещенности, создаваемойсветом полностью открытого небосвода;выражается в процентах.
Коэффициент пульсации освещенности Кп,% - критерий оценки относительной глубиныколебаний освещенности в результате изменения во времени
светового потока газоразрядныхламп при питании их переменным током, выражающийся формулой

Кп =100 % (Емакс - Емин)/2Еср, где
Eмакс и Емин - соответственно максимальное иминимальное значения освещенности за период ее колебания, лк;
Еср- среднеезначение освещенности за тот же период, лк.
Местное освещение - освещение, дополнительное к общему, создаваемоесветильниками, концентрирующими световой поток непосредственно нарабочихместах.
Наружное архитектурное освещение - искусственное освещение фасадов зданий и сооружений, произведениймонументального искусства и элементовгородского ландшафта для обеспечения иххудожественно выразительности, отвечающее требованиям экологии зрительноговосприятия и социально-экономической эффективности.
Общее освещение - освещение, при котором светильники размещаются в верхнейзоне помещения равномерно (общее равномерное освещение) илиприменительно красположению оборудования (общее локализованное освещение).
Показатель дискомфорта М - критерий оценки дискомфортной блескости, вызывающей неприятныеощущения при неравномерном распределениияркостей в поле зрения, выражающийсяформулой

М = (Lс ´ w0,5) / (jq ´Laд0,5), где
Lc - яркостьблеского источника, кд/м2;
w - угловой размер блеского источника, стер;
j - индекс позиции блескогоисточника относительно линии зрения;
Lад - яркость адаптации, кд/м2.
Помещения без естественного света - помещения, в которых коэффициент естественной освещенности(КЕО) в точке нормирования ниже 0,1.
Помещения с недостаточным естественным светом -помещения, в которых коэффициент естественнойосвещенности в точке нормирования ниженормированного значения дляестественного освещения.
Рабочая поверхность - поверхность, на которой производится работа и на которойнормируется или измеряется освещенность.
Совмещенное освещение - освещение, при которомодновременно применяется естественное и искусственное освещение в течениеполного рабочегодня.
Средняя яркость дорожной поверхности — средневзвешенная по площади яркость сухих дорожных покрытийв направлении глаз наблюдателя,находящегося на оси движения транспорта.
Условная рабочая поверхность - условно принятая горизонтальная поверхность, расположеннаяна высоте 0,8 м от пола.
Характерный разрез помещения - поперечный разрез посередине помещения, плоскость которогоперпендикулярна к плоскости остекления световыхпроемов (при боковом освещении)или к продольной оси пролетов помещения. В характерный разрез помещения должныпопадать участки с наибольшимколичеством рабочих мест, а также точки рабочейзоны, наиболее удаленные от световых проемов.
Цветопередача - общеепонятие, характеризующее влияние спектрального состава источника света назрительное восприятие цветных объектов,сознательно или бессознательносравниваемое с восприятием тех же объектов, освещенных стандартным источникомсвета.
 
 

Приложение 2
(справочное)

 
Взаимосвязьнормируемых параметров естественного и искусственного освещения



схарактеристиками зрительных работ в жилых и общественных помещениях
 

Характеристиказрительной работы Наименьший илиэквивалентныйразмер объектаразличения, мм

Разрядзрительнойработы
Подразрядзрительнойработы

Относительнаяпродолжительностьзрительной работы, %
Освещенность

на рабочей
поверхности
от системы

общего
искусственного
освещения, лк

Средний КЕОпри верхнемили верхнем ибоковомосвещении

Минимальный КЕОпри боковомосвещении

1 2 3 4 5 6 7 8
Различение объектов при фиксированной линии зрения

Очень высокойточности 0,1-0,3 А 1 ³70 500 4,0 1,5
2 <70 400 3,5 1,2

Высокой точности 0,3-0,5 Б 1 ³70 300 3,0 1,2
2 <70 200 2,5 1,0

Средней точности >0,5 В 1 ³70 150 2,0 0,5
2 <70 100 2,0 0,5

Обзор окружающего пространства
Высокаянасыщенностьпомещения светом

- Г - - 300 3,0 1,0

Средняянасыщенностьпомещений светом
- д - - 200 2,5 0,7

Низкаянасыщенностьпомещения светом
- Е - - 150 2,0 0,5

Общая ориентировка в пространстве интерьера
Большое скоплениелюдей - Ж 1  75 - -
Малое скоплениелюдей - Ж 2  50 - -

Общая ориентировка в зонах передвижения
Большое скоплениелюдей - 3 1  30 - -
Малое скоплениелюдей - 3 2  20 - -

 
 
 

Содержание
 
1. Область применения и общие положения
2. Гигиенические требования к естественномуосвещению помещений жилых и общественных зданий
2.1. Общие требования
2.2. Требования к естественному освещениюпомещений жилых зданий
2.3. Требования к естественному освещениюобщественных зданий
3. Гигиенические требования к искусственномуосвещению помещений жилых и общественных зданий
3.1. Общие требования
3.2. Требования к искусственному освещениюпомещений жилых зданий
3.3. Требования к искусственному освещениюпомещений общественных зданий
4. Гигиенические требования к совмещенномуосвещению помещений жилых и общественных зданий
Приложение 1. Терминыи определения
Приложение 2. Взаимосвязьнормируемых параметров естественного и искусственного освещения схарактеристиками зрительных работ в жилых иобщественных помещениях


	Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий
	СанПиН 2.2.1-2.1.1.1278-03. Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий

